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REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 
 
 
 

 
 

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 
UNIDAD DE GESTIÓN GENERAL –FONDETEC 
INVITACIÓN PÚBLICA PROCESO SELECCIÓN 

 
INVITACIÓN PÚBLICA No. 12/2022 PAP MINDEFENSA NACIONAL- FONDETEC 

 
 

EVALUACIÓN TECNICA- ECONÓMICA-FINANCIERA 
 

 
OBJETO: CONTRATAR LA ADQUISICIÓN DE ESTANDARTES, BANDERAS, PABELLONES Y 
ACCESORIOS PARA EL FONDO DE DEFENSA TÉCNICA Y ESPECIALIZADA DE LOS 
MIEMBROS DE LA FUERZA PÚBLICA – FONDETEC-SEGÚN ANEXO TÉCNICO 
 
 
PROPONENTE: 
 

OFERENTE 

FUERZA ÉLITE OP SAS 

 

 
NOMBRE: FUERZA ELITE OP SAS 
N.I.T:  901.286.438 - 8  
REPRESENTANTE LEGAL: ORLANDO PERDOMO VASQUEZ 
C.C: 79.555.079 DE BOGOTÁ 

 

 

 

EVALUACIÓN TÉCNICA  
 
 
CAPITULO II CRITERIOS Y DOCUMENTOS DE VERIFICACIÓN JURÍDICOS, 
TÉCNICOS, FINANCIEROS, Y DE EVALUACIÓN: 
 

http://www.fondetec.gov.co/
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CRITERIOS Y 
DOCUMENTOS DE 
VERIFICACIÓN TÉCNICA 

FOLIOS 

CUMPLE 

SI NO 

CARTA DE ACEPTACIÓN 
DE LAS CONDICIONES 
TÉCNICAS EXIGIDAS 
(Anexo No. 2)  

381-382 

X 
CUMPLE 

Presenta documento suscrito por el 
Representante legal ORLANDO 
PERDOMO VASQUEZ, C.C. No. 
79.555.079 DE BOGOTÁ 

 

ESPECIFICACIONES 
TÉCINAS (Anexo 3) 

386-391 

X 
CUMPLE 

Presenta documento suscrito por el 
Representante legal ORLANDO 
PERDOMO VASQUEZ, C.C. No. 
79.555.079 DE BOGOTÁ 

 

 

DESCRIPCIÓN TÉCNICA 
DE LOS BIENES (Anexo 
4) 

384-385 

X 
CUMPLE 

Presenta documento suscrito por el 
Representante legal ORLANDO 
PERDOMO VASQUEZ, C.C. No. 
79.555.079 DE BOGOTÁ 

 

  

CERTIFICACIÓN DE 
EXPERIENCIA GENERAL 
HABILITANTE DEL 
PROPONENTE (Anexo 7) 

395-428 

X 
CUMPLE 

El oferente presenta las siguientes 
certificaciones de experiencia conforme 
a los grupos objeto contractual 
requisitos del anexo 7 descritos a 
continuación:  
 
Carta de Aceptación No. 085-
APOYOLOGISTICO-2020 
 
1. ESCUELA MILITAR DE CADETES 
“GENERAL JOSÉ MARÍA CÓRDOBA) 
NIT:.800.131.272-0 
  
Fecha expedición: 29/01/2021. 
 
Fecha suscripción contrato: 
24/12/2020 
 
Objeto: “ 

 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.fondetec.gov.co/
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SUMINISTRO DE KIT Y MATERIAL 
DIDÁCTICO CURSO AVANZADO DE 
COMBATE 2021 – 1, ELEMENTOS DE 
FORMACIÓN MILITAR PRÁCTICA, 
MATERIAL PARA PRÁCTICAS DE 
LABORATORIO, PLAN LECTOR DE 
LAS CIENCIAS MILITARES, PLAN 
LECTOR DE INGLES, PLAN LECTOR 
FRANCES CON DESTINO A LOS 
ALUMNOS DE LA ESCUELA MILITAR 
DE CADETES “GN JOSÉ MARÍA 
CÓRDOVA”  
 
Fecha de Inicio:24/12/2020 
 
Fecha de Terminación: 08/01/2021 
 
Valor $ 460.000.000 
 
Cumplimiento: Bueno 
 
 
2. APOYO LOGISTICO DE LA 
AYUDANTIA GENERAL COMANDO 
EJÉRCITO 
 
Comunicación Aceptación oferta No. 
085-APOYOLOGISTICO-2020. 
 
MODIFICATORIO No. 01 
 
Fecha expedición: 18/01/2021 
 
Fecha suscripción contrato: 
30/07/2020 
 
Objeto:  
 
SUMINISTRO DE DISTINTIVOS DEL 
EJÉRCITO NACIONAL (BANDERAS Y 
PARCHES) PARA LA AYUDANTÍA 
GENERAL DE COMANDO EJÉRCITO, 
VIGENCIA 2020.  
. 
 
Fecha de Inicio: 11/08/2020 

http://www.fondetec.gov.co/
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Fecha de Terminación: 21/12/2020 
 
Valor Inicial: $87.000.000 
Valor Adición: Modificatorio: 
$130.500.000 
 
Cumplimiento: 100% 
 

OBSERVACION: 
 

Se observa, que la certificación 
expedida por APOYO LOGISTICO DE 
LA AYUDANTIA GENERAL COMANDO 
EJÉRCITO, no indica 
calidad/cumplimiento, sin embargo, la 
certificación expedida por ESCUELA 
MILITAR DE CADETES “GENERAL 
JOSÉ MARÍA CÓRDOBA) 
NIT:.800.131.272-0, por tanto, se tendrá 
en cuenta para cumplimiento del 
numeral 3.2.1 experiencia especifica 
requerida en el capítulo II CRITERIOS Y 
DOCUMENTOS DE VERIFICACIÓN 
JURÍDICOS, TÉCNICOS, 
FINANCIEROS, Y DE EVALUACIÓN. 

 
MANIFESTACIÓN DEL 
OFERENTE SOBRE EL 
SISTEMA DE GESTIÓN 
EN SEGURIDAD Y SALUD 
EN EL TRABAJO (SG-
SST). Anexo 15.  

 

429 

X 
CUMPLE 

Presenta documento anexo, suscrito 
por el Representante legal ORLANDO 

PERDOMO VASQUEZ, C.C. No. 
79.555.079 DE BOGOTÁ. 

 

 

 

PROPONENTE 

 

 

OBSERVACIONES 

 

 

FUERZA ELITE OP SAS 

Una vez analizado los criterios y documentos que hacen referencia a este 
proceso de selección, se HABILITA TÉCNICAMENTE EL PROPONENTE. 
 

 

 

http://www.fondetec.gov.co/
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1. EVALUACIÓN ECONÓMICA 
 
 

Conforme al Capítulo 2. Numeral 2.1.1 Criterios de Verificación Financiera el comité evaluador 
económico-financiero realiza sobre los requisitos habilitantes de carácter financiero y la capacidad 
de organización de los proponentes la siguiente verificación teniendo en cuenta que mediante oficio 
No.0553 del 3 de junio de 2022 se realiza requerimiento al proponente para allegar Certificado de 
Inscripción y clasificación Registro Único Tributario, conforme al numeral 1.6 PERSONA JURÍDICA 
NACIONAL DE NATURALEZA PRIVADA del capítulo II CRITERIOS Y DOCUMENTOS DE 
VERIFICACIÓN JURÍDICOS, TÉCNICOS, FINANCIEROS, Y DE EVALUACIÓN de la invitación 
pública No. 12-2022, quien mediante correo electrónico de fecha 6 de junio de 2022 allega el 
correspondiente certificado con fecha de expedición del 9 de mayo de 2022, cumplimiento con los 
requisitos exigidos en la invitación pública No. 12-2022. 
 
 

Por efectos de lo anterior, la siguiente verificación se realiza con la información contenida, Así: 
 
 
 

 
DESCRIPCIÓN VERIFICACIÓN 

ECONÓMICA 

 
FUERZA ÉLITE OP SAS 

 

 
INDICADOR 

 

 
CUMPLE 

 
2.1.1 Criterios de verificación 
financiera 
a. ÍNDICE DE LIQUIDEZ 
 

𝐴𝑐𝑡𝑖𝑣𝑜 𝐶𝑜𝑟𝑟𝑖𝑒𝑛𝑡𝑒

𝑃𝑎𝑠𝑖𝑣𝑜 𝐶𝑜𝑟𝑟𝑖𝑒𝑛𝑡𝑒
 

 
El índice de liquidez debe ser igual o 
superior a     1,2 

 
índice de liquidez 

 

• Consignado en el RUP 
 

$10.601.508.817

$ 3.650.294.122
 =2,90 

SI 
Páginas 27 y 28 

 
consignada en los R.U.P, el 
índice de liquidez cumple la 

condición exigida igual o superior 
al 1,2. 

 

b. NIVEL DE ENDEUDAMIENTO 
TOTAL 
 

𝑃𝑎𝑠𝑖𝑣𝑜 𝑇𝑜𝑡𝑎𝑙

 𝐴𝑐𝑡𝑖𝑣𝑜 𝑇𝑜𝑡𝑎𝑙
∗ 100 

 
El nivel de endeudamiento debe ser 
inferior o igual al 70 % 
 

 
Nivel de endeudamiento 

 

• Consignado en el RUP 
 

$ 4.983.525.866

$10.641.287.862
 =0,46 * 100%=46% 

 

SI 
Páginas 27 y 28 

 
Se verifica la información 

consignada en el R.U.P. El nivel 
de endeudamiento reportado 

cumple con la condición exigida, 
inferior o igual al 70%.  

 

http://www.fondetec.gov.co/
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c. RAZÓN DE COBERTURA DE 
INTERÉS 
 

𝑈𝑡𝑖𝑙𝑖𝑑𝑎𝑑 𝑂𝑝𝑒𝑟𝑎𝑐𝑖𝑜𝑛𝑎𝑙

𝐺𝑎𝑠𝑡𝑜𝑠 𝑑𝑒 𝑖𝑛𝑡𝑒𝑟é𝑠 
 

 
El oferente deberá tener una Razón 
de Cobertura e Intereses mayor o 
igual a 1 
 
 

 
Razón de cobertura de interés 

 

• Consignado en RUP 
 
$1.823.358.629

$    211.228.046
 = =8,63 

SI 
Páginas 27 y 28 

 
Se verifica la información 

consignada en el R.U.P. La 
razón de cobertura de interés 

reportadas cumple con la 
condición exigida, mayor o igual 

a 1.  
 

 

 
La oferta presentada por la empresa FUERZA ÉLITE OP SAS. CUMPLE con la totalidad de la 
Verificación Financiera establecida en el proceso de Contratación INVITACIÓN PÚBLICA No. 
12/2022 PAP MINDEFENSA NACIONAL - FONDETEC 
 
 
El oferente acreditó una capacidad organizacional con el cumplimiento de los siguientes 
indicadores, los cuales miden el rendimiento de las inversiones y la eficiencia en el uso de sus 
activos. 
 
 
 

 
DESCRIPCIÓN VERIFICACIÓN 

ECONÓMICA 

 
FUERZA ÉLITE OP SAS 

 

 
INDICADOR 

 
CUMPLE 

 

 
2.3 Capacidad organizacional  
 
a. RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO 
 
𝑈𝑡𝑖𝑙𝑖𝑑𝑎𝑑 𝑂𝑝𝑒𝑟𝑎𝑐𝑖𝑜𝑛𝑎𝑙

𝑃𝑎𝑡𝑟𝑖𝑚𝑜𝑛𝑖𝑜
 > 0 

 
El oferente deberá tener una Rentabilidad del 
Patrimonio mayor a 0 

 
 
 

Rentabilidad del Patrimonio-RP 
 

$1.823.358.629

$5.657.761.996
 = 0,32 

 
 

SI 
Páginas 27 y 28 

 
Se verifica la información 

consignada en el R.U.P. La 
rentabilidad de patrimonio es 
mayor a 0 según lo exigido. 

 

 
b. RENTABILIDAD DEL ACTIVO 
 
𝑈𝑡𝑖𝑙𝑖𝑑𝑎𝑑 𝑂𝑝𝑒𝑟𝑎𝑐𝑖𝑜𝑛𝑎𝑙

𝐴𝑐𝑡𝑖𝑣𝑜 𝑇𝑜𝑡𝑎𝑙
 > 0 

 
El oferente deberá tener una Rentabilidad del 
Activo mayor a 0 
 

 
Rentabilidad del Activo-RA 

 
$ 1.823.358.629

$10.641.287.862
 = 0,17 

 

SI 
Páginas 27 y 28 

 
Se verifica la información 

consignada en el R.U.P, la 
rentabilidad del activo es 

mayor a 0 según lo exigido. 
  

http://www.fondetec.gov.co/
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2.4 Identificación Tributaria  
 

El oferente FUERZA ÉLITE OP SAS, mediante Oficio No.0553 del 3 
de junio de 2022 se realiza requerimiento al proponente para 
allegar Certificado de Inscripción y clasificación Registro Único 
Tributario, conforme al numeral 1.6 PERSONA JURÍDICA 
NACIONAL DE NATURALEZA PRIVADA del capítulo II 
CRITERIOS Y DOCUMENTOS DE VERIFICACIÓN 
JURÍDICOS, TÉCNICOS, FINANCIEROS, Y DE 
EVALUACIÓN de la invitación pública No. 12-2022, en el cual 

indica la clasificación de las actividades económicas 
relacionadas con el objeto adelantado en la presente 
invitación, dado que tiene el código CIIU como actividad 
principal la 4690. “Comercio al por mayor no especializada” 
y actividad secundaria la 4610 “Comercio al por mayor a 
cambio de una retribución o por contrata.” y en otras 
actividades el código 8422 “Actividades de defensa” 

 

 
 
 
Resultado: La oferta presentada por el proponente FUERZA ÉLITE OP SAS, CUMPLE con la 
totalidad de la Verificación económica y de capacidad Organizacional, establecida en la 
INVITACIÓN PUBLICA No. 12/2022 del PAP MINDEFENSA NACIONAL – FONDETEC. 
 

 
 
 

EVALUACIÓN ECONÓMICA  
 
 
 
 
En la página 430, anexo No. 5 “Propuesta Económica” del archivo PROPUESTA INVITACION 
PÚBLICA No. 122022CA, se allega la siguiente información: 
 

http://www.fondetec.gov.co/
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La proponente oferta la totalización de los ítems ofertados, se procede a realizar la sumatoria 
correspondiente y se valida con el acta de cierre del proceso. 

 

Resultado:  FUERZA ÉLITE OP SAS, CUMPLE con los requisitos exigidos en el anexo N°5 de 
la propuesta económica. 

 

PONDERACION ECONÓMICA 

 

De acuerdo con el capítulo 4 numeral 4.1. A la oferta hábil que presente el menor valor ofertado 
en la sumatoria final de todos los elementos del Anexo No. 5, teniendo como referencia precio 
techo, resultado del promedio del estudio de mercado; se le asignará el mayor puntaje, es decir, 
SETECIENTOS (700) puntos.  
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 CRITERIOS DE PONDERACIÓN Folio Valor 

 
Puntaje 

TOTAL, VALOR OFERTA  n/a 700 
 

700 

PUNTAJE FINAL DE LAS PROPUESTA (Máximo 700 puntos)  700 

TOTAL, PUNTAJE   700 

 

 
Resultado Final: De acuerdo con lo anterior, La oferta presentada por la empresa FUERZA ÉLITE 
OP SAS CUMPLE con la totalidad de la Evaluación Económica establecida en el proceso de 
Contratación INVITACIÓN PÚBLICA No. 12/2022 PAP MINDEFENSA NACIONAL-FONDETEC. 
Como es el único proponente habilitado no se toma la media aritmética, asignándosele los 
Setecientos (700) puntos.   
 
 
 
FECHA VERIFICACIÓN:  06 de junio de 2022 
 
 

 

 

 
Cordialmente, 
 
 

 
 
WILSON ARLEY MENDOZA  
Profesional Administrativo - Gestión Administrativa y Financiera 
Evaluador Técnico-Económico-Financiero 
 

http://www.fondetec.gov.co/

